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Результаты исследования. На основе анализа и сравнения развития туризма в странах Центральной 
Азии авторы определили потенциал развития внутреннего туризма в этих странах, выявили сильные и 
слабые стороны и дали рекомендации по их устранению.
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АҢДАТПА
Зерттеудің мақсаты – мемлекеттік сатып алу шеңберінде сатып алынатын тауарлар мен жұмыстар-

дың сапасын қамтамасыз ету проблемаларын анықтау жəне оларды шешу, сондай-ақ оларда жергілікті 
қамтуды дамыту бойынша ұсынымдар əзірлеу.
Əдістеме – зерттеу барысында жалпы ғылыми танымның түрлі əдістері, салыстырмалы талдау, эко-

номикалық-статистикалық жəне құқықтық талдау əдістері қолданылды.
Зерттеудің ерекшелігі/құндылығы – зерттеу нəтижелері мемлекеттік сатып алу, құрылыс жəне 

стандарттау саласындағы қызметті реттейтін заңнамалық жəне нормативтік актілерге өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу үшін пайдаланылуы мүмкін.
Зерттеу нəтижелері – зерттеу бағыттары бойынша əдеби шолу жүргізілді; сатып алу нысанасы 

бөлінісінде бюджет шығындарын салыстыру ұсынылды; мемлекеттік сатып алу шеңберінде орында-
латын жұмыстардың сапасын қамтамасыз ету жөніндегі қызмет ашылды; мемлекеттік сатып алудағы 
жергілікті қамту үлесін арттыру үшін стандарттау жүйесін қолдану мүмкіндігі айқындалды; мемле-
кеттік сатып алу жүйесін жетілдіру бойынша тиісті ұсыныстар əзірленді.
Түйін сөздер: мемлекеттік сатып алу, жергілікті қамту, жұмыс сапасы, тауар сапасы, стандарттау 

жүйесі.

КІРІСПЕ
«Қазақстан – 2050» стратегиясында қаражат жұмсаудың тиімділігі тұрғысынан бюджет саясатын 

жетілдіру көзделген. Бюджет қаражатын жұмсаудың тиімділігі көбінесе мемлекеттік сатып алуды жү-
зеге асыру кезіндегі шығыстардың тиімділігіне байланысты.
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Осыған байланысты, бюджет шығындарының тиімділігін арттыру тұрғысынан мемлекеттік сатып 
алу рəсімін жетілдіру мəселесі өзекті болып табылады.

Əдебиетке шолу. Бұл зерттеудің жоғары дəрежелі өзектілігі бірқатар отандық ғалымдардың еңбек-
терінің болуымен расталады, олардың ішінде Р. К. Елшібаев, А. А. Ниязов, Э. Д. Жүнісова, М. Махму-
това, Ф. А. Гаджиев, А. Б. Темірбекова, Л. Р. Гимранова, А. С. Жупарова жəне басқалары [1-8].

Мысалы, Р. К. Елкибаев мемлекеттік сатып алуды ұлттық экономиканы басқару құралы деп атайды, 
ал мемлекеттік сатып алу жүйесінің тиімділігін арттыру тəсілдерін зерттеу ерекше маңызды міндет деп 
есептейді [1].

А. Б. Темірбекова жергілікті қамтуды дамыту мəселесін артында жаңа өндірістерді жəне тиісінше 
жаңа жұмыс орындарын құру, отандық кадрларды кəсіби даярлау жəне сайып келгенде халықтың əл-
ауқатын арттыру жататын ұлттық экономикалық қауіпсіздік мəселелерімен қатар қояды [2].

Бүгінгі таңда жоғары қуаттылықты жəне өңдеуші өндірістердің əлеуетін іске асыру қажеттілігін 
ескере отырып, Қазақстанның ішкі нарығының қажеттіліктері үшін өнеркəсіптік өнім өндірісін ұлғай-
тудың өзектілігі жоғары [3].

Көбінесе мемлекеттік сатып алу жүйесінің тиімділігін оларда сыбайлас жемқорлықтың пайда бо-
луымен байланыстырып, процесстің тек жеткізушіні айқындау кезеңін қарастырады.

Алайда, жұмыстарды мемлекеттік сатып алу жағдайында олардың тиімділігін қамтамасыз ету 
бөлігінде сатып алынатын жұмыстарды тікелей орындау кезеңі неғұрлым маңызды болады, атап айт-
қанда:

- орындалатын жұмыстардың сапасы;
- жұмыстарды орындау үшін пайдаланылатын тауарлардың сапасы;
- сатып алынатын тауарлардағы жергілікті қамту үлесі.
Алайда, егер жұмыстар мен пайдаланылатын тауарлар сапасының артуы əлемдік қоғамдастық тара-

пынан теріс реакция туғызбаса, онда жергілікті қамту үлесін ұлғайту мəселесі шетелдік өндірушілерді 
кемсіту ретінде қабылдануы мүмкін. Бұл Дүниежүзілік сауда ұйымы мен Еуразиялық экономикалық 
одақтың талаптарына қайшы келеді.

Тарихи тұрғыдан сатып алудағы жергілікті қамтуды дамыту тапсырыс берушіге жергілікті өнім 
берушілер мен тауарларға артықшылық көрсету жөніндегі талаптарды белгілеу арқылы қамтамасыз 
етілді. Мысалы, конкурсқа қатысу үшін өтінімдегі бағаны есептеу кезінде жергілікті жеткізушілерге 
шартты жеңілдік беру арқылы.

G. C. Hufbauer, J. J. Schott жергілікті қамту талаптары (бұдан əрі – ЖҚТ) туралы келесіні жазған: бұл 
екі қарапайым, бірақ қуатты хабар беретін қорғаныс құралы. Шетелде емес, үйде жұмыс орындарын 
құру жəне бизнесті шетелдік емес, отандық фирмаларға бағыттау [9].

Тарифтер мен квоталар сияқты протекционизмнің дəстүрлі формаларына қарсы тұра отырып, бұл 
шаралары тарихи түрде тарифтік емес кедергілер санатына жатқызылды. Осылайша, ЖҚТ шаралары 
күрделі кедендік рəсімдермен, арнайы сауда стандарттарымен жəне тікелей мемлекеттік субсидиялар-
мен бір қатарға қойылды. Алайда, ЖҚТ өз мəні бойынша басқа. Протекционизмнің барлық түрлері 
шетелдік тауарларды, қызметтерді жəне инвестицияларды ұлттық аналогтардың жағдайына қатысты 
кемсітеді, ал ЖҚТ шаралары шетелдік өндірушілердің бəсекеге қабілеттілігін төмендетуге емес, Ұлт-
тық преференцияларға бағытталған [10].

Бірақ бұл заңды қулықты қалай атамасаң да, ол белгілі бір дəрежеде шетелдік тауарларды кемсітеді.
F. Ssenoga айқын дискриминацияның үш түрі бар деп есептейді: шетелдік тауарларды сатып алуға 

тыйым салу, отандық тауарларға қатысты преференциялық баға саясаты жəне шетелдік тауарлардағы 
жергілікті қамтуға қойылатын талап [11].

Сонымен қатар, О. В. Пономарева іс жүзінде елдер декарбонизация саясатымен, ұлттық инновация-
ларды, шағын жəне орта бизнесті қолдаумен жəне тағы басқа саясаттармен байланыстырып, бірқатар 
жасырын шектеулер қолданылатынын атап өтті [12].

Мемлекеттік сатып алулардың тиімділігін қамтамасыз ету нəтижесіне жергілікті тауар өндіруші-
лердің қатысуы үшін тең қаржылық мүмкіндіктердің болмауы да ықпал етеді.
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Нарықтың толық ашықтығы кезінде қатарларына Қазақстан да кіретін дамушы елдер қолайсыз жағ-
дайда болатынын атап өту қажет. Дамыған елдер дамушы елдердің ішкі нарықтарында бəсекеге түсе 
алады, ал соңғыларының экономикалық дамуын тежейді. Осылайша, елдің даму кезеңінде отандық 
тауар өндірушілерді жасырын қолдау мəселесі орынды.

Осыған байланысты авторлар мемлекеттік сатып алу жүйесі тиімділігінің жоғарыда көрсетілген үш 
параметрін қамтамасыз ету мəніне мемлекеттік сатып алу рəсімдеріне талдау жүргізді.

ЗЕРТТЕУДІҢ НЕГІЗГІ БӨЛІГІ
Қазақстан Республикасының «Мемлекеттік сатып алу туралы» заңына сəйкес мемлекеттік сатып 

алу – бұл тапсырыс берушілердің тауарларды, жұмыстарды, көрсетілетін қызметтерді бюджет қаража-
ты жəне (немесе) өз кірістері есебінен толық немесе ішінара сатып алуы.

Статистикалық талдау мемлекеттік бюджеттің шығындарындағы мемлекеттік сатып алулар үлесінің 
жыл сайын 5-6 %-ға жоғарылайтынын жəне 2020 жылдың аяғында 30 %-ын құрайтынын көрсетті 
(Сурет 1).
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Сурет 1 – Мемлекеттік бюджет шығындарындағы сатып алулардың үлесі
Ескерту – [13; 14] дереккөздер негізінде авторлармен жасалған

Сонымен қатар 2018-2020 жылдардағы мемлекеттік сатып алуларды талдау барлық сатып алу ны-
сандарынан ең көп үлесін жұмыстар алатынын айқындады (Сурет 2).

Егер тауарларды сатып алу көлемі 2019 жылмен салыстырғанда 2020 жылы 146 %-ға артса, осы 
кезеңде жұмыстарды сатып алу 240 %-ға өсті. Қызмет құны негізінен тартылатын кадрлардың жалақы 
көлемінен құралады. Еңбек нарығында қазақстандық мамандардың қатысуының жоғары үлесін ескере 
отырып, көрсетілетін қызметтерді сатып алудағы жергілікті қамту үлесі де аз емес.

Осыған байланысты авторлар тауарлар мен жұмыстарды мемлекеттік сатып алу процесіне талдау 
жүргізу жөнінде шешім қабылдады.

Мемлекеттік сатып алуда сатып алынатын тауарлар мен жұмыстардың сапасын қамтамасыз ету 
үшін стандарттау жүйесі пайдаланылады.

Стандарт – бұл стандартталған объектіге қойылатын ережелердің, нормалардың, талаптардың 
негізгі жиынтығы анықталған жəне осы талаптарды бірнеше рет қолдануды білдіретін жəне өнімнің 
негізгі сипаттамалары, қолдану ережелері мен өндірістік процестердің сипаттамалары анықталған нор-
мативтік құжат.
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Сурет 2 – Мемлекеттік сатып алу бойынша жасалған шарттардың сомасы 
Ескерту – [14] дереккөз негізінде авторлармен жасалған

Қолданылу саласы бойынша стандарттар:
- ұйым стандарты – ұйым мақсаттарын іске асыру үшін дербес қабылдаған стандарттау жөніндегі 

құжат;
- ұлттық – уəкілетті орган бекіткен, пайдаланушылардың кең ауқымына қолжетімді стандарттау 

жөніндегі құжат;
- өңірлік – стандарттау жөніндегі өңірлік ұйым қабылдаған стандарттау жөніндегі құжат;
- мемлекетаралық – өңірлік стандарттау ұйымы – Тəуелсіз Мемлекеттер Достастығының Стандарт-

тау, метрология жəне сертификаттау жөніндегі мемлекетаралық кеңесі қабылдаған өңірлік стандарт;
- халықаралық – стандарттау жөніндегі халықаралық ұйым қабылдаған, пайдаланушылардың кең 

ауқымына қолжетімді стандарттау жөніндегі құжат [15].
Стандарттау пəні бойынша стандарттар келесіні белгілеуі мүмкін:
- ұлттық стандарттау жүйесінің жалпы ұйымдастыру-əдістемелік ережелері (негіз қалаушы ұлттық 

стандарттар);
- өндірілетін өнім/орындалатын жұмыс немесе қызмет үшін техникалық шарттар;
- өндірілетін өнімді/орындалатын жұмысты немесе қызметті техникалық шарттарға сəйкестігі тұр-

ғысынан сынау əдістері.
Авторлардың пікірінше, мемлекеттік сатып алуда стандарттау жүйесін терең енгізу сатып алына-

тын тауарлар мен жұмыстардың сапасын арттырып қана қоймай, олардағы жергілікті қамтуды дамы-
туға мүмкіндік береді.

Тауарлар. Сатып алынатын тауарлардың сапасын бақылау үшін тапсырыс беруші олардың стан-
дарттарға сəйкестік сертификаттарының болуын талап етуі тиіс. Бұл үшін Заңда тапсырыс берушінің 
техникалық ерекшелікте сатып алынатын тауардың ұлттық стандартын көрсету міндеті көздел-
ген. Бұл ретте тауарлардың қысқаша сипаттамасында өнім берушілерге сəйкестік сертификаттарын 
беру туралы талап болуы тиіс (21-баптың 2-тармағының 2) тармақшасы, 38-баптың 1-тармағының 
2) тармақшасы).

Алайда, сатып алу бойынша мамандардың стандарттау жүйесіндегі жеткіліксіз біліктілігіне байла-
нысты тапсырыс берушілер бұл талапты жиі елемейді. Сатып алынатын тауарлардың көптеген санат-
тары жəне олардың сапасын реттейтін құжаттардың көп болуына байланысты бұл таңқаларлық емес.



МЕМЛЕКЕТ ЖƏНЕ БИЗНЕС: БАСҚАРУ ТЕОРИЯСЫ МЕН ПРАКТИКАСЫ 
STATE AND BUSINESS: THEORY AND PRACTICE OF MANAGEMENT

144ISSN 2789-4398  Central Asian
e-ISSN 2789-4401  Economic Review

Аталған проблеманы ұлттық стандарттары қарастырылған техникалық ерекшеліктердің үлгілік ны-
сандарын енгізу арқылы шешуге болады.

Осылайша, ағымдағы жылы Заңға «тауарлардың электрондық каталогы» ұғымы енгізілді. Бұл са-
тып алынатын тауарларды автоматты түрде идентификациялау мақсатында біріңғай сипаттамасын қа-
лыптастыруға арналған мемлекеттік сатып алу порталының кіші жүйесі болып табылады.

Тапсырыс беруші пайдалануға міндетті болатын тауарлардың əрбір санатына техникалық ерек-
шеліктің үлгілік нысаны бекітілетін болады. Бұл ретте, техникалық ерекшеліктердің үлгілік нысан-
дарында сатып алынатын тауарлардың сапасын қамтамасыз ету үшін ұлттық стандарттарға сілтемені 
көздеу қажет.

Осылайша, сатып алуға жауапты тапсырыс берушінің маманы ішінде ұлттық стандарттарға сілте-
мелері бар техникалық ерекшеліктің дайын шаблонына ие болады жəне қателік жібере алмайды.

Жұмыстар. Орындалатын жұмыстардың сапасын бақылау үшін тапсырыс беруші мердігердің жұ-
мыстарды орындауына техникалық қадағалауды жүзеге асыратын ұйымды тартады. Басқа іс-шаралар-
дың ішінде қадағалау ұйымы сатып алынатын тауарлардың стандарттарға сəйкестік сертификаттарын 
тексеруді жəне орындалған жұмыстардың нəтижелерін зертханалық сынауды (сəйкестік сертификат-
тарын алумен) жүргізеді (Сурет 3).

Сурет 3 – Орындалатын жұмыстардың сапасын қамтамасыз ету схемасы 
Ескерту – [15; 16] дереккөз негізінде авторлармен жасалған

Қазіргі уақытта аталған қызмет қағаз сəйкестік сертификаттарын пайдалана отырып, қолмен жүзеге 
асырылады. Жұмыстың үлкен көлемін орындау кезінде олардың көптігін ескере отырып, бақылаудың 
сапасы туралы мəселе туындайды. Сонымен қатар, жалған сертификаттарды пайдалану немесе оларды 
мүлдем елемеу əбден мүмкін.

Аталған тəуекелдерді жою мақсатында тауарлар мен жұмыстардың ұлттық стандарттарға сəйкестік 
сертификаттарын электрондық тексеру жүйесін пайдалану ұсынылады.

Қазіргі уақытта құрылыс саласындағы жұмыстарды орындау үшін «Е-Qurylys» (https://equrylys.kz) 
ақпараттық жүйесі қолданылады. Бұл жүйе құрылыс процесінің барлық қатысушыларының: тапсырыс 
берушінің, мердігердің, мемлекеттік сəулет-құрылыс бақылау инспекторларының, сондай-ақ авторлық 
жəне техникалық қадағалау сарапшыларының қызметін автоматтандыруды қамтамасыз етеді.
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Е-Qurylys функционалы орындалатын жұмыстардың барлық дерлік есебін, электрондық түрде жүргі-
зуге мүмкіндік береді: электрондық журналды жүргізуден бастап жасырын, орындалған жұмыстардың 
актілерін жасауға жəне қол қоюға дейін. Алайда, ең бастысы, жүйе орындалған жұмыстардың көлемін 
жəне оларды орындау үшін пайдаланылған материалдарды тіркеуге жəне бақылауға мүмкіндік береді.

Электрондық сəйкестік сертификаттарының тізілімі болған жағдайда, осы функционал орындал-
ған жұмыстардың көлемін (мысалы, бетон негізін құю) жəне пайдаланылған материалдарды (цемент, 
қиыршықтас, құм, құрылыс техникасымен пайдаланылған отын жəне т.б.) ұлттық сапа стандарттарына 
сəйкестігін сынау қорытындыларымен автоматты түрде салыстыруға мүмкіндік береді. 

Көрсетілген сынақтарды аккредиттелген зертханалар жүргізеді, олар өтініш берушілерге (жұмыс 
көлемі үшін – техникалық қадағалау, тауар үшін – өндіруші) олардың стандарттарға сəйкестік серти-
фикаттарын береді.

Қаржы министрлігінің «Қазақстан Республикасының экспорттық-импорттық операциялар үшін бі-
рыңғай терезесі» платформасында тауарлардың стандарттарына сəйкестікті бағалау туралы берілген 
құжаттардың тізілімі жүргізіледі (https://eokno.gov.kz/public-register/register-ktrm.xhtml).

Алайда, орындалған жұмыстар көлемінің стандарттарға сəйкестігін дəлелдейтін берілген сертифи-
каттарының қандай да бір тізілімі жоқ. Осыған байланысты электрондық сəйкестік сертификаттары-
ның бірыңғай тізілімін құру қажеттілігі туындайды.

Сондай-ақ, Е-Qurylys пайдаланушысына ыңғайлы болуы үшін, оның «Жобаларды мемлекеттік ве-
домстводан тыс сараптау» ШЖҚ РМК əкімшілендіретін «Құрылыс жобалары бойынша ведомстводан 
тыс кешенді сараптама жүргізуге арналған бірыңғай порталмен» (бұдан əрі – Е-ЖСҚ) интеграциясын 
қамтамасыз ету қажет (https://epsd.kz).

Е-ЖСҚ – бұл жобалау-сметалық құжаттамаларды сараптау қорытындысы бойынша қорытынды 
беру мен берудің, сондай-ақ оларды сақтаудың ішінара автоматтандырылған процесін қамтамасыз 
ететін электрондық платформа.

Жүйелерді интеграциялау сметалық деректерді (жоспарланған жұмыстардың көлемі, құрылыс 
материалдарының атауы, көлемі мен сипаттамалары жəне т. б.) Е-Qurylys жүйесіне автоматты түрде 
көшіруге мүмкіндік берер еді.

Алайда, осы платформадағы құжаттаманың көп бөлігі машина оқи алмайтын түрде сақталады (мы-
салы, PDF форматында). Осылайша, интеграцияны жүргізу алдында Е-ЖСҚ функционалын сметалық 
деректерді машина оқи алатын түрде сақтау бөлігінде пысықтау қажет.

Жалпы, осы жүйенің жұмыс схемасын келесідей құру ұсынылады:
1) Мемлекеттік сатып алу порталында мердігерді анықтағаннан кейін сметалық деректер (жұмыс-

тардың түрлері мен көлемі, материалдардың атауы, сипаттамалары мен көлемі) Е-ЖСҚ-дан Е-Qurylys-
қа (мердігердің жеке кабинетіне) автоматты түрде көшіріледі;

2) Жұмыс көлемінің орындалуына қарай мердігер электрондық журналды толтыру арқылы пайда-
ланылған материалдарды көрсете отырып, тиісті мəліметтерді енгізеді;

3) E-Qurylys сертификаттар тізілімінен деректерді автоматты түрде жинайды жəне ұлттық стан-
дарттарға сəйкестігін растау үшін орындалған жұмыс көлемімен жəне пайдаланылған материалдармен 
салыстырады

4) Жүйелер арасында қарама-қайшылықтар болмаған жағдайда E-Qurylys автоматты түрде орын-
далған жұмыстар актісін қалыптастырады (сомасы ЖСҚ-ға сəйкес көрсетіледі);

5) Қажеттілігіне қарай мердігер тапсырыс берушінің қол қоюы үшін орындалған жұмыстар акті-
лерін E-Qurylys-тан мемлекеттік сатып алу порталына жібереді.

4-суретте ақпараттық жүйелердің өзара əрекеттесуінің қысқаша схемасы келтірілген.
Аталған схема тек ЖСҚ шеңберінде орындалатын жұмыстарды автоматтандырылған тексеруді көз-

дейтінін атап өту қажет. ЖСҚ аясындағы жұмыстар əдетте қымбатқа түседі. Осыған байланысты олар 
бойынша мұндай бақылау орынды.

Алайда, мемлекеттік сатып алулар ЖСҚ-ны көздемейтін ағымдағы жəне орташа жөндеу түріндегі 
жұмыстар бойынша да жүзеге асырылады. Яғни, мұндай жұмыс түрлерін орындау үшін қажетті мате-
риалдар туралы ақпарат Е-ЖСҚ-да қолжетімді болмайды.
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Сурет 4 – Ақпараттық жүйелердің өзара іс-қимылының қысқаша схемасы
Ескерту – авторлармен өздігінен жасалған

E-Qurylys қажетті деректерді қолмен енгізу арқылы ЖСҚ-сыз электронды журнал жүргізу 
мүмкіндігін қарастырады. Мысалы, «ҚазАвтоЖол» АҚ бұл жүйені республикалық маңызы бар авто-
мобиль жолдарын орташа жөндеу кезінде қолданады.

Осыған байланысты, орташа жəне ағымдағы жөндеу жұмыстарын жүргізетін мердігерлік ұйымдар 
сертификаттар тізілімінен деректерді тарту жəне сатып алынатын құрылыс материалдарының сапасын 
тексеру үшін Е-Qurylys-ты пайдалана алады.

Көрсетілген жұмыс схемасын қолдану үшін келесіні істеу қажет:
1. Деректерді импорттау жəне оларды машина оқи алатын түрде сақтау мүмкіндігі бөлігінде Е-

ЖСҚ-ны пысықтау;
2. Сметалық деректерді (қажетті тауарлар мен жұмыс көлемдері) аудару үшін Е-ЖСҚ мен Е-Qurylys

арасында интеграцияны орындау;
3. Стандарттарға сəйкестікке барлық сынақтардың қорытындыларын бірыңғай цифрлық тізілімде

тіркеуді қамтамасыз ету (электрондық сəйкестік сертификаттары);
4. Сатып алынған тауарлар мен орындалған жұмыстардың ұлттық стандарттарға сəйкестігі туралы

шынайы деректер алу үшін сертификаттар тізілімін Е-Qurylys-пен интеграциялау;
5. Тізілімнен сатып алынған тауарлар мен орындалған жұмыстардың ұлттық стандарттарға сəй-

кестігін растау сертификаттарын алмай, орындалған жұмыстар актісін жасау мүмкіндігін шектеу 
бөлігінде Е-Qurylys-ты пысықтау;

6. Е-Qurylys-ты мердігерлік ұйым туралы мəліметтерді жəне орындалған жұмыстардың актілерін
беру бөлігінде мемлекеттік сатып алу порталымен интеграциялау;

7. Мемлекеттік сатып алу шеңберінде жұмыстарды орындайтын мердігер ұйымдарды Е-Qurylys-та
есеп жүргізуге міндеттеу.

Осылайша, орындалған жұмыстар актісінің Порталда болуы сатып алынған тауарлар мен жұмыс кө-
лемдерінің ұлттық стандарттарға сəйкестігіне жүргізілген тексерудің болуын білдіреді. Бұл орындала-
тын жұмыстар объектісінде тапсырыс берушінің өкілдері болып табылатын техникалық қадағалауды 
жүзеге асыратын ұйымдардың жəне сынақ зертханалардың жауапкершілігін арттырады.

Стандарттау құжаттарын мемлекеттік сатып алу жүйесіне осындай терең енгізуден кейін шетелде 
шығарылған тауарлардың жекелеген түрлері үшін əкімшілік кедергі жасау мүмкіндігі пайда болады. 
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Ұлттық стандарттардың шамалы өзгеруі осы тауарлардың өзгертілген стандарттарға сəйкес келмеуіне 
əкелуі мүмкін.

Демек, ұсынылып отырған сертификаттарды электрондық тексеру жүйесін жəне техникалық ерек-
шеліктердің үлгілік нысандарын енгізу арқылы отандық тауар өндірушілерге жанама қолдау көрсетуге 
мүмкіндік ашылады.

Алайда, теріс салдарларды болдырмау үшін мұндай қолдау Қазақстанда өндірілетін жəне ішкі бəсе-
келестік бар тауарлардың санаттары бойынша нақты болуы тиіс.

Жалпы, ұсынылған шаралар келесілерге оң əсер етеді:
1) Сатып алынатын тауарлар мен жұмыстардың сапасына – сатып алынатын тауарлардың, орындал-

ған жұмыстардың жəне оларда пайдаланылған құрылыс материалдарының оң сынақтарының болуын 
тексеру қамтамасыз етіледі;

2) Бюджет шығындарының тиімділігіне – сатып алынған тауарлар мен салынған объектілердің са-
пасын қамтамасыз ету арқылы олардың қолданылу мерзімі ұзарады;

3) Игілік алушы ретінде халықтың қанағаттануына – салынып жатқан объектілердің сапасына ша-
ғымдардың болмауы, бюджет шығындарының қысқаруы;

4) Мемлекеттік сатып алудағы жергілікті қамту үлесіне – шетелден импортталатын тауарлардың
отандық өндірушілерін нақты қолдау.

АЛЫНҒАН НƏТИЖЕЛЕР (ҚОРЫТЫНДЫЛАР)
Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасының мемлекеттік бюджетінің тапшылығы жағдайында 

мемлекеттік сатып алу жүйесінің тиімділігін қамтамасыз ету мəселесі өзекті болып отыр. Мемлекеттік 
сатып алудағы неғұрлым көп үлесті ескере отырып, жұмыстарды жəне тауарларды сатып алу рəсімін 
қарау басым болып ұсынылады.

Сонымен, сатып алынатын тауарлар мен орындалатын жұмыстардың сапасын қамтамасыз ету 
тəртібі мен тетіктері, сондай-ақ олардағы жергілікті қамтуды дамыту талданды.

Тауарлар мен жұмыстардың сапасын бақылау салынатын объектілердің ұзақ мерзімділігін қам-
тамасыз ету, олардың қызмет ету мерзімін ұлғайту жəне оларды жөндеу шығындарын азайту үшін 
қажет. Ал сатып алулардағы жергілікті қамтудың жоғары үлесі отандық тауар өндірушілерге қолдау 
көрсетуге, елдің ішкі қаржы айналымын ұлғайтуға, сол арқылы бюджетке түсетін түсімдерді ұлғайтуға 
мүмкіндік береді.

Талдау қорытындысы бойынша тапсырыс берушінің сатып алу жəне техникалық қадағалау бойын-
ша мамандардың қызметіндегі жүргізілетін сапаны бақылау сапасының төмендеу тəуекелін, сондай-ақ 
сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылық жасау мүмкіндігін туғызатын проблемалар анықталды.

Қазіргі уақытта пайдаланылатын тауарлар мен орындалған жұмыстардың ұлттық стандарттарға сəй-
кестік сертификаттарын салыстырып тексеруді техникалық қадағалау маманы қолмен жүргізеді. Адам 
факторының болуын ескере отырып, сертификаттарды салыстырып тексерудің толыққанды өтпеуінің 
немесе жұмыс орындаушымен сөз байласып, тиісті сапа сынақтарын мүлдем жүргізбей-ақ орындалған 
жұмыстардың актілеріне қол қоюдың қаупі бар.

Осыған байланысты авторлар сəйкестік сертификаттарын автоматты түрде салыстырып тексеруге 
мүмкіндік беретін сандық механизмді ұсынды, адами факторды жоққа шығарды.

Сонымен қатар, тауарларды сатып алу кезінде тапсырыс берушілердің мамандарының көбі заңна-
мада қарастырылғанына қарамастан техникалық ерекшеліктерде ұлттық стандарттарға сілтеме жа-
самайды. Бұл проблеманы шешу үшін авторлар ұлттық стандарттарды техникалық ерекшеліктердің 
үлгілік нысандарында көздеуді ұсынды.

Осылайша, стандарттау жүйесі мемлекеттік сатып алу жүйесіне неғұрлым тереңірек енгізілетін 
болады. Бұл орындалатын жұмыстардың сапасын жақсартуға жəне сынақ зертханаларының жауап-
кершілік деңгейін арттыруға ықпал ететін болады.

Жұмыстарды сатып алуда жергілікті қамтуды дамыту үшін сəйкестік сертификаттарын автоматты 
салыстырудың ұсынылатын цифрлық жүйесін пайдалану арқылы отандық тауар өндірушілерді жасы-
рын қолдау мүмкіндігі анықталды.
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Қорытындылай келе, мемлекеттік сатып алу қоғамдық мүлікті дамыту бойынша негізгі функциядан 
басқа, ұлттық экономиканы дамытудың мемлекеттік саясатын іске асыру жөніндегі функцияны орын-
дайтынын атап өткен жөн. Мемлекеттік сатып алу арқылы мемлекет дамытуды талап ететін салаларда 
сұраныс тудырады. Экономиканың даму қарқыны бағытталған қаржыны пайдалану тиімділігіне бай-
ланысты. 

Ұсынылып отырған жүйе мемлекетке сатып алулардан туындайтын сұранысты отандық ұсыныспен 
қанағаттандыру мақсатында нарықты нəзік реттеу құралын береді.

Жалпы, ұсынылған шараларды қабылдау келесіге мүмкіндік береді:
1) Тауарлардың сапасына бақылау жүргізу кезінде уақыт жəне қаржы ресурстарын қысқартуға;
2) Сынақ зертханалардың жəне техникалық қадағалауды жүзеге асыратын ұйымдардың жауап-

кершілігін арттыруға;
3) Орындалатын жұмыстардың сапасын арттыруға;
4) Орындалмаған жұмыстарды қабылдау үшін қосымша кедергі жасауға;
5) Экономиканың басым салаларын дамыта отырып, отандық тауар өндірушілерге қолдау көрсету.
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THE POSSIBILITY OF USING THE STANDARDIZATION SYSTEM IN 
THE DEVELOPMENT OF LOCAL CONTENT IN PUBLIC PROCUREMENT
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ABSTRACT
The purpose of the study is to identify problems of ensuring the quality of goods and works purchased 

within the framework of public procurement and to develop recommendations for their solution, as well as the 
development of local content in them.

Methodology – various methods of general scientifi c cognition, comparative analysis, methods of economic-
statistical and legal analysis were used in the course of the study

Originality/value of the study – the results of the study can be used in amendments and additions to legislative 
and regulatory acts regulating activities in the fi eld of public procurement, construction and standardization.

The results of the study – a literary review of the research directions was conducted; a comparison of 
budget expenditures in the context of procurement items was provided, activities to ensure the quality of work 
performed within the framework of public procurement were disclosed; the possibility of using a standardization 
system to increase the share of local content in public procurement was determined, appropriate proposals for 
improving the public procurement system were developed.

Keywords: public procurement, local content, quality of work, standardization system.

ВОЗМОЖНОСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ СИСТЕМЫ СТАНДАРТИЗАЦИИ 
В РАЗВИТИИ МЕСТНОГО СОДЕРЖАНИЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПКАХ

Д. Б. Есмагамбетов1*, Л. И. Кусаинова1, Ш. М. Кантарбаева2

1Академия государственного управления при Президенте Республики Казахстан,
Нур-Султан, Республика Казахстан

2Университет Нархоз, Алматы, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования – выявление проблем обеспечения качества товаров и работ, закупаемых в рам-

ках государственных закупок и выработка рекомендаций по их решению, а также развитию в них мест-
ного содержания.
Методология – в ходе проведения исследования были использованы различные методы общенауч-

ного познания, сравнительный анализ, методы экономико-статистического и правового анализа
Оригинальность / ценность исследования – результаты исследования могут быть использованы при 

внесении изменений и дополнений в законодательные и нормативные акты, регулирующие деятель-
ность в сфере государственных закупок, строительства и стандартизации.
Результаты исследования – проведен литературный обзор по направлениям исследования; предос-

тавлено сравнение бюджетных затрат в разрезе предметов закупок, раскрыта деятельность по обес-
печению качества работ, выполняемых в рамках государственных закупок; определена возможность 
применения системы стандартизации для повышения доли местного содержания в государственных 
закупках, разработаны соответствующие предложения по совершенствованию системы государствен-
ных закупок.
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